泰兴市扬发安装工程有限公司“10·17”
起重伤害重伤事故调查报告

2022年10月17日上午11时，在位于崇明区陈家镇CMS15-308单元02-08地块（长江口中华鲟自然保护区基地二期建设工程项目）内，发生一起起重伤害事故，造成1人重伤。
    根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号），受上海市崇明区人民政府委托，由区应急管理局牵头，会同区总工会、区公安分局、陈家镇人民政府组成泰兴市扬发安装工程有限公司“10·17”起重伤害重伤事故调查组（以下简称事故调查组），开展事故调查工作，并邀请区监察委派人参加。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过调查取证、综合分析等方式查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施建议。现将调查情况报告如下：
一、事故相关单位和承发包情况
（一）相关单位基本概况
1.上海市建工设计研究总院有限公司（以下简称上海建工），建设项目发包单位，住所：上海市长宁区武夷路150号；法定代表人：马珏伟；有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：建筑专业建设工程设计，人防工程，市政专业建设工程设计等。
2.汉捷（上海）建设工程有限公司，（以下简称汉捷公司）工程项目承包单位，住所：上海市崇明区绿华镇富华路79号；法定代表人：黄香娟，有限责任公司（自然人投资或控股）；经营范围：各类工程建设活动，施工专业作业，建筑劳务分包，建设工程设计等。
3.江苏源泉泵业股份有限公司（以下简称源泉公司），工程项目分包单位，住所：泰兴市城东工业园二环路园区南侧，法定代表人：周恒顺；有限责任公司（自然人投资或控股）；经营范围：水泵及泵站设备、环保设备、水工金属产品、给排水设备、浮站泵船、移动泵车等业务。
4.泰兴市扬发安装工程有限公司（以下简称扬发公司），工程安装单位，住所：泰兴市珊瑚镇八大村十九组41号，法定代表人：周扬；有限责任公司（自然人独资）；经营范围：各类工程建设活动；施工专业作业；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包，建设劳务分包等业务。
（二）项目承发包关系
2022年4月，上海建工与汉捷公司签订“取水浮坞专业施工合同”。
2022年8月，汉捷公司与源泉公司签订“浮船泵站定制安装承揽合同”。
2022年9月，源泉公司与扬发公司签订“取水浮船泵站安装协议”。
二、事故发生经过及事故救援情况
（一）事故发生经过
2022年10月17日上午11时，在崇明区陈家镇CMS15-308单元02-08地块，扬发公司雇佣的汽车吊操作员刘云操作牌号为苏G50068的汽车吊进行吊装输水管作业，由于吊装过程中仅采用单点绑扎方式，又因转向过快，导致输水管在吊运过程中重心不稳，倾斜滑落至地面，至地面后又反弹击中位于吊钩左下方的扬发公司作业人员袁某，导致袁某受伤。
（二）事故救援情况
事故发生后，扬发公司现场其他人员立即拨打了110、120电话，急救车赶到后将伤者送往上海市长海医院救治。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）事故伤亡情况
伤者：袁某，男，38岁，身份证号：321283198411XXXXXX，江苏省泰兴市人，扬发公司安装工，2022年4月签订劳动合同，合同期限1年。经上海市长海医院出院诊断为：伤者肋骨、骨盆、耻骨、腰椎横突多处骨折，右肾上腺损伤、创伤性尿道断裂。［根据《事故伤害损失工作日标准》（GB/T15499-1995）以及《企业职工伤亡事故分类标准》（GB6441-86），符合重伤标准］。本起事故造成1人重伤。
（二）事故直接经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币35万元。
四、事故发生的原因和事故性质
（一）事故发生的原因
1.直接原因
吊装作业人员违反吊装作业安全管理规定，起吊物未采取可靠的绑扎固定，且未进行试吊，在转运过程中转向过快，导致起吊物重心不稳，倾斜滑落至地面后反弹击中现场作业人员，是事故发生的直接原因。
2.间接原因
（1）扬发公司对进入现场作业人员安全生产教育和培训不到位，未对参与吊装作业人员进行安全技术交底，吊装作业现场无指挥人员，作业人员安全意识淡薄，站位不当，违章作业，是事故发生的间接原因。
（2）上海建工作为总包方对外来施工队缺乏安全交底，现场隐患排查治理存在盲区死角，安全管理不到位是事故发生的间接原因。
（3）汉捷公司、源泉公司未明确所属安全生产统一协调管理职责，未对吊装作业进行风险辨识采取相应安全措施是事故发生的间接原因。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，这是一起生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）对事故责任人员的责任认定和处理建议
1.周扬，扬发公司法定代表人兼水泵安装现场负责人。在吊装现场没有安排司索人员，缺乏对作业现场安全生产协调管理，对进入现场作业人员缺乏安全培训教育，未按照相关法律法规履行安全生产职责，督促、检查本单位安全生产工作不力，对危险认识不足，未及时消除事故隐患，导致事故发生，对事故发生负有管理责任。建议区应急管理部门依法对周扬给予行政处罚。
2.刘云，扬发公司雇佣人员。安全意识淡薄，未对作业环境及设施设备的安全状况进行分析研判检查，盲目、违规作业，对事故发生负有一定责任。因是扬发公司雇佣人员，建议扬发公司对其进行处理，处理结果报区应急局备案。
3.袁某，扬发公司工人。安全意识淡薄，未对作业环境的安全状况进行研判，与起吊物保持安全距离不足，对事故发生负有一定责任，建议扬发公司对其进行处理，处理结果报区应急局备案。
4.张佳俊，上海建工项目负责人。对项目现场的安全管控缺失，风险辨识不足，隐患排查不到位，对事故发生负有一定责任。建议上海建工按照本单位有关规定对其进行处理，处理结果报区应急局备案。
（二）对事故责任单位的责任认定和处理建议
1.扬发公司未按照吊装作业的安全管理规定进行作业，对作业现场风险评估不足，对作业人员安全教育培训不够，对事故发生负有责任，应当依法承担赔偿责任。
2.上海建工对施工现场的安全生产缺乏统一协调、管理，对吊运作业现场和操作人员存在的安全风险、事故隐患失察，监管不到位，对事故发生负有责任，应当依法承担赔偿责任。
3.汉捷公司、源泉公司未明确所属安全生产统一协调管理职责，未对取水浮船泵站安装项目的吊装作业进行风险辨识并采取相应安全措施，对事故发生负有责任，应当分别依法承担赔偿责任。
六、事故防范措施建议
（一）扬发公司要加强安全生产管理，要建立健全安全生产规章制度和操作规程，并将各项安全管理制度和操作规程落到实处，加强监管，督促从业人员严格遵守，避免制度流于形式；加强现场监管，及时发现并消除事故隐患，要向全体从业人员通报该起事故的经过、原因，对全体从业人员进行全方位的安全意识和自我保护意识的教育和培训，增强作业人员的安全生产自觉性，提高防范事故的能力。要吸取事故教训，举一反三，全面细致地在公司内部组织开展安全生产整顿治理工作。
（二）上海建工要加强对分包单位安全生产工作的监督管理，特别是对规章制度的制定和执行情况要定期进行检查，加强考核，发现问题的，应当及时督促整改并严肃处理；要吸取事故教训，在公司内部和所有分包单位通报该起事故，吸取事故教训，举一反三，全面细致组织开展隐患排查治理。
（三）汉捷公司、源泉公司要规范签订安全生产协议，明确并遵守各自安全生产职责，辨识、分析施工作业过程中存在的安全隐患，采取相应措施，吸取事故教训。
（四）所在乡镇人民政府要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则严格落实属地监管职责，督促项目各方有效落实企业安全生产主体责任，严格履行相应的安全生产管理职责，加强安全生产管理。
附件：1.事故调查组名单
      2.人员伤亡情况
      3.直接经济损失明细

                泰兴市扬发安装工程有限公司“10·17”
              起重伤害重伤事故调查组
               2023年1月19日

附件1
事故调查组名单
[image: d5cb8118bde880ec96da6423d390c2b]
[image: 84182b5e8bba329e9dd0e5c04436c94]

附件2
泰兴市扬发安装工程有限公司“10·17”
物体打击重伤事故直接经济损失明细

	项目
	医疗支出费用
	善后处理费用
	财产损失价值

	费用
（万元）
	30
	 5
	0

	合计
（万元）
	35

附件3
泰兴市扬发安装工程有限公司“10·17”
物体打击重伤事故人员伤亡情况

[bookmark: _GoBack]姓名：袁某；性别：男，38岁，江苏省泰兴市人；家庭地址：江苏省泰兴市珊瑚镇XX村XX组；伤害程度：肋骨、骨盆、耻骨、腰椎横突多处骨折，右肾上腺损伤、创伤性尿道断裂。目前袁某已出院在老家修养。

- 3 -

image1.jpeg
s ﬂﬂ%ﬁz‘éﬁiﬁsﬁﬁﬁ'\ﬁ “10 17"

Py T el F 0 B R A 2 F
202341 F 16 H B f}
I o WEHABRS | & 3
FHRE AR a K g/@
SRR 4R 1 7]74: Q};
RN AR B R 2L '
SRR AR W M}W
EPRATS AR j\{fﬁ
EEHEALREASR AR P
35 7 O PR A R A &R ﬁj%
#9IK R % #iEES | 9%, W

wd

image2.jpeg
LR TR A RE] “10 - 177
LSRG R A&k
202341 H 16 H B 2

I % % & AELARS % 3
EHREIA AR %j
bR AR R SR BB T%v

£ K KR AR mR ]ZLZFU%

2K R 2 g S ﬂ/ﬂw ‘